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0.- !ev -K rc over uenne ruter. ra aen mazen var neG X
neist roerane en.. rrg nota ut. nar rOta SKuile taKast
lan 1ra Saen (taSt a lajenow ueL nelu"Le ner) TiFacie
oel urevn"ui re ruiJen (:)Tein svelv latauorcS, sa nota
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sKiwier, ein uregg ne lirr Goever. rasarnwet Var jeneu
uaK, S.11A au ueu ueire valu e_k LiL Kro auuanow oasen.
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Framnald - emne nr. 70.

I notbåten var ailtid rigg og eegl. Det var
storsegl (gaffelsegi), fokka, klyver og av og til toppsegl.
Det siste hadde del Uerre der båLstyraren sette sver pris
på å kunna kappsigla. Det var newleg meir enn nok "rape"
omoord i båten frå ibr, så det var nelst vanskeleg å iin-
na plass til toppseglet, når aei ikkje bruxte det til sig-
ling. For å kunna bruka klyveren, wåtte del setja ut kly-
verbomen. Det var ein rund stokk pa ow lag 3 meter, sow var
skjbven framover frå baugen at gjenow ein ring istewnet,
og festa-inne I båten slik soul det der var tillaga tii
dette.. Ivår det var stormande ver tok del gjerne riggeux
or båten for å xunna wanurera lettar wed roing under
kasting m.v.

Det kunne nok henda at basen samrånde seg wea
wannskapet om eitt eller annax, men vanlegvls var basen
"diktator" i notiaget. Dette gjekk også svert godt så lenge
mannskapet lann at nan hUvde til namiet. iien var det litt
av ein "undermålar" eller "tutlian" som var bas, kunna han
koma opp i mange vanskeleg situasjonar på dette owkverve.

För mi tid buda notlaga gjernu i land. Dei hadue
Xier og wat og kjUkenty med seg. På salen laga dei "Uanjert"
og budde og sov alie 13 på same romet. 1.ied vate kier og 511-
derisp Uade ner og aer m.v. var det ikkje alitid like sani-
tert 1 desse rowa. Frå den tld eg tok til haude dei alier
fleste laga "lossier" (eller "lossewenter"). Det var eit
dekka farty, ei större skZiyta, ei jekt eller ein slupp,
sow var innreiuu wea kbyer 1 lasteromet langs båe sidene.
To mann i kvar kdy. I Lukekarmen var bygt som eit slags
tak med små vindaugo i, og der var eit hol-med "sjuffa"-

taket (i aen eine enden) der folket kunne gå opp og ned.
Under forenden på luka stod "bysså" (omnen) og kokken hadde
alitid si köyt nærwast uyssa. I Oakenden av rowet var opp-
iddd bjUrkeved og 1 ei kro var nokre nl. koi.

Basen og skipparea på lossiet budde i "kajyttå".
Av maten hadde alle i fellesskap Aer, iajöl , gryn,

salt og kryacter. Dessutan var Drenne Ot parafin felles.
Alt anua av mat w.v. heidt gvar seg. Potene hadde ein i
ein umåi3r". Det var ein pose av not, og så haacte ein eit
merke på kvar pose, ein trepinne wed eic par Ookstavar.
Til werke på kjbtet (kjötionsen) laga ein xtX eit slags
spjut eller pil, der oduen var±sett gjenom Xjötstykket.
På bladet var sett ookstavar.

Lar av maunskapet naude"lot". Frå lyrb -L av
berre loten (luten). Beinare måtte uet ytast "fri felles"
og del måte e.tuer kvariå "nyra" om aet ikkje skulle verta
fiske. Hyra var vanlegvis kr. 4,00 for veka. Av og til
måtte del ia bade nyra og lot. Sowwe,serieg gode folk,
fekk gjerne lot - t.d. båtstiraren og skimlebasen.

14år iisket var slutt, var aet"oppgjerau.Basane
samlast vaniegvis i ne.ugesuud til dette oppgjerdet, og
del helat pa i vekevij. Alle basane var ikkje så godt skikka
til innflökte reknestykke kvar dag.

.r_tter kvart som tid gjekx, vaidet ileire og
fleire notbruk på fiskefeltet. Og dei .raet reinaste
"treff" ow eit notbruk xunne iå gjera eit "kast" åleine.

Det var vaniegvis berre "dottar" av slida ael fekk kontakb
wed og ner sawlast da gjerne nunUrader av notiag. For at
det'undef kasting ikkje skulle verta det vIllaste lag6-

111å1 om retten til kastet, vart det weir og meir skik at
- alle som var til stedar gjekk "i ordet. Dette la-



get galdt då så lenge sildekastet ikkje var salt og opp-
teke. Fdr aette kom sa langt var gjerne sowme av 81a:_et" 1.43
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melirm se(- i ariiier op. lUver 1P. auDKa nPn Illeo bl.,Or*Kralt
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Vea a nuyra eIT-()er om aeZ var m:Kje uanK]ng ouora i larr,yez,
Tor oanK]nge u:facie ra az a e- os)e zUnder

(.1.,TcTKfl1,1 el sKuyze •-hner oss. veu ver 13Le v.Ina eg

me unarasz ra ez ac Kunne re sa gne larr. 't -ue ia me tine
vei 1KKje se 111:yje arezz re. me reKna mea at no nearie stor

urjrn on at sKoyza var Jezz-seilZe. men euuer kveru
sKUyza Kom Trermere ogs, njyrae me uanKlag 1re nenne. me
zenKze 1K), je na anna ean az r:n sio !,11 mKreIzOnner, og
aa aenne uenKinge neiez aa davurt)zu, st me mee eln annen
au oez var ae sverz z,'

s:)nr).e ueu be ajtso Oi. neu el sKuyI,e

ne,n e r aeu a svna Kflr )11Te mnzeren var Komer i ur 'K 2XRX

nen Ziaa.

	 4-1;1-r-Q-T

ba viaz eg Kan var ueu i 1,71u4. r..;g var mea
noulag, bolÅ1 1.9f7 g. 'Er var uts ictr

TisKe og neu sautj . st ILL'T,nF*euaae no -r.Jag On gannia.
rin aag Knm aeu Inn ein garnnau men mozor 1. uez var ein
uvenieg stor paz - S1,r-re enn vaintege nouuazar, ug ulKJe

szurre enn va-_!ege genneauer Her eg av

suauen lor "garn i4, Kjem Ueu nV at en ua ard.Kar uzzaie-
mazer ner. me seler "geon", men i samansezjlng nelter aeu

"g,nr". eauen Kunne sajels vera ra ou - u a). aen var
overryge T remenom mesurP, mUone !laKnVer

nater -nTn-rnlfln ri vie r 1i9(1 ram

rom. ziT novensmannen tenp-sz naK,,; Det var daustl_enalnrn

so, naaae razen. dezze namneZ sa m,,Ze ver neY- " sorlen-



einr", iflen r, TIsnereltec, vert -(o_IK sem no:Trae 1;1_I ausuannm
,gersune Kaila Tor auszleaaingar. UeZ ver elles mnnge av

oc,1 ra lirKe ner gorTI r Si lenge ep- Kan minnasz.

uez eg elgenulef; vifie ne iram mea aeuze runKZei, var az

ne-! !n e, neflHe namna.

Az aesne auszi.enaln5-)ane Kunne vera sa ta e ene zra au

aeu Kuare ga an a manurera na seZteriene ueu n..et ver
"s1enjer" og re-Iningar og Kaar og garn a,)e vegar, mea

proneil a razen. isJel ueu mazue ael IKKje triJ Kunne nu an.

men aeuze viiser a.tsa perre az uez er sanning i uu'urvIceZ

az "nen sn, xer slsz ler nesz".
sLe _ ocr, gann pn vnr r9 nozTisKe var

!'"! ne - fle Tgsv-ez npaae me -L2! varr pl!uK
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Frå 1918 tykkjest eg hugsa at dei aller fleste
garnbåtar hadde motor. Men det var i båten - ikkje i
sköyta - motoren var. Det var den gamle garnbåten det var xgt
sett motor i. Moborn var vanlegvis sett i bakkanten av
garnromet (lasteromet), det den var overbygt med eit lite
nhalvtakn med vegger. ,libvedsmannenstod på sin gamle
plass og styrte. Styrehus var der ikkje. Sköyta, som dei
aller fleste garnfolk no bruka, var berre lossi, og dersom
det ikkje var hdveleg vind når dei skulle flytta frå hamn
til hamn, slepte båten skbyta med seg.

Ein og annan fekk i denne tida motor i notbåtane,
men på same tid gjekk notfiske etter kvart over til snurpe-
not, så spörsmålet om motor i notbåt fall liksom bort av
seg sjölv.

'snurpebåtane, som var större,farty, var det
sjUlvsagt motor. I fyrst*ninga kunne det vera eitt og
anna dampskip å sjå som snurpar, men kom straks heilt
bort.

Men dorriene (småbåtane) til snurparen vart
rodd med årar. Det same var tilfelle med lettbåten.
Vanlegvis ywr txt hadde snurparen .2 dorriar og ein lett-
båt. Serleg i dei siste 20 år er også dei.motoriserte.
Under krigen var det ei tid pålegg om at berre den eine
dorrien skulle kunna ha motor - visstnok av omsyn til
sparing på drivstoffet. Men no er dei altså motor i alt.

Garnbåtane med Motor er så godt som fors'unne.
Motoren er på garnfisket komen i skbyta, som no tenar
til både det eine og.det andre - til lossi og til båt.
(tarnavert Juatiax både sette og dregne frå sköyta.
Frå den vesle nlistaskJytan (heitte så avdi ho vart
bygd på List14 har-det nd vorte til store.sjdgåande
farty, og motoren har vakse enno meir. Så no er det
eit liv og ei kraftutfolling over fiskefeltet, så det
reint kan ta pusten frå ein av den ngamle skulenn.

Til a,dra gaina brukast aet no sterke motor-
spel, så garna dragast lett opp frå dei store djupner.
Setjing og draging av garn går dlior no före seg så å
sela helle dagen, dersom deL er sild å iå.

Motoren kom til bygda så å seia nav seg sjblvn.
•Mix Då fiskaren fyrst fann ut at motoren gjorde godt ar-
beid på fiskefeltet - og andre stadir - kom det helst som
eit slags nskrein av motorar. Eigedomsforholdet i bruket
vart stort set som för. Av og til var det fleire som gjekk
saman om både båt og utrustning elles, men i dei fleste
tifelle var det ein mann som stod som eigar Ned meir eller
minder lånegjeld), og mannskapet hadde sin del etter vis-
se reglar. Det var i den tida ikkje vanskeleg å få kjenn-
skap til motoren i det heile.

Det gjekk også nav seg sjblvn å læra å bruka
motoren. Den eine lærte av den andre. Då .eg sjbiv i 1915
"skullevera skipper og motormann på notbåten, hadde eg
svert lite kunnskap på dette feltet i fbrevegen, men eg
var ung og höyrde etter kva meir kvalifiserte.sa, og kom
ganske snart inili aet heile. Så også med andre.

I fyrsteninga Irerrc:resttxxtm var det korkje mange
eller store verkstader å gå til for reparasjo4. Men verk-
staden kom etter kvart det var bruk for dei, så det har
aldri vore serlege vanskar 1 det hbvet. .

Som eg har nemnt r var det ein nheinn motor
ein hadde i notbåten. Det var 4-takstmotor. Dei vart'
lagde av nUNIONn motorfabrikk i bergen. I Haugesund
kem også ein motorfabrikk som lagde 4-taktsmotorar..Så 1435tvidt eg veit er 4-takturen no gått heilt ut. 2-takts-
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motoren synte seg å vera heldigare, i fiskebåtane. I
meir eller minder nlystbåtar" held derimot 4-taktaren
fram, og like elnslpå små båtar til heimefiske, joitxxx
motorar med elektrisk ten4ing. På större motorar går
dei etter kvart over til å bruka xi totaktsmotor med
fleire sylindrar. Når det gjeld så store båtar at dei må
ha serskilt motormann, brukar dei no gjerne dlesel.

Storleiken på motorane er så xXXX heilt ymse.
Stor fart vii gjerne alle ha, motoren må difor vera i
samsvar med storleiken på fartyet. 8 - 10 mils fart rek-
nast no helst for å liggja 1 underkant.

Dei mest brukte motorane her ikring er visstnok
"Wickmann" motoren, som vert laFa ved motorverkstaden
på Rubbestadneset på bZjmmeiZjya. Fabriken ligg nberre Lli
for distr1ktet her, og motorane har ora på seg for å
krafttige prnkt og like eins Å sIitesterke. Elles er
det mange som "Unionomotor (men desse er også no 2-takts).
"Rapp" motor og "Lysekillimotor - båe frå Sverige - var
ei tid mykje i bruk, men så vidt eg forstår vert det meir
og weir gått over til norskbygde motorar.

Etter at ein fekk fiskarbanken, nar nok dei fle-
fiskarane lån i denne. Ved större utrustningar, som snur-
pebåt med utstyr, vert det ofte iaga a/s.

Lån til fiskeutstyr med kommunegarantid, kan vel
kansxje forekoma, men eg kjenner in9c,slike tilfelle.

Det var under förste verdskrigen motor-bruket
hadde sitt fbrste store oppsving. Dei relativt "gode tidenen
som det då var hadde nok sin innverknad på dette.

På större fraktefarty o.l. vart motoren i. fyrst-
ninga brukt berre som hjelpemotor, slik at seglet framleis
vart haide i orden og brukt som det vanlege driftsmiddel.
Men- dette var—egså berr i fyrsta:inga. Stter kvart har
seglet forsvunne så å seia mastene er blitt sut-



tare, og motoren driv både fartyet fram og driv spel til
heising.

Som eg har fortalt för, kom motoren til fiskebruk
fC;rst i dei opne båtane. Med litt forsterkning på kjölen/
stamnen bak, let det seg gjera å setja motor i dei båtane
dei hadde frå fbr. Men ein höyrde av og til at desse bå-
tane ville nsykkja seg bakn under stor fart med motoren,
når dei hadue last inne. Båtane, som var bygae for segl,
var nemleg litt kvasse i akterenden - for å "sleppa
vatnet" godt unuer segling. Når det seinare vart bygde
båtar berre for motor, vart dei bygde meir lifyldigen
akter så bereemna vart större. og "stylkjen" (kjöien/
stamnen) vart gjort tjukk og sterk så det ikkje vart
svekt når det vart bora hol for propellakslen. Storlei-
ken på båtane auka nok etter kvart som det vart motor-
drift, men som eg har nemnt 1«ör gjekk motoren heist over
frå opne båtar til dekka farty.

Så vidt eg kan hugsa har det aldri vore större
motstand mot motorbruket på fiskefeltet - i og for seg.
frå gamalt var det derimot stor oppstand mot propellen
og bruket av propell under fisket. når så langtlei at
motoren kom i vanlegt bruk, var opplysinga på dette om-
kverbe komen så pass langt, at dei såg meir på motoren
som hjelpar i arbeidet enn som fiende.

Då dei fyrste dampbåtane kom, var det stox frykt
for at propellen skræmde kval og sild. Det er såleis ei
sann forteljing om at hjulbåten Nordcap i 1950 del
fyrste dagane av januar - kom frå Oslo og skulle tli bergen.
Det var sild under land i boKna ue r Stavanger
vart det sendt serskilt senue oou9iJ a oaten lAkje måi,te
gå -iun boknafjorden av omsyn bil fisket. båten gjekk også 143
faktisk inn til Tananger og sette der på land både folk og
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så fexx dei no elektrisk lys i lanternene. Dette var eit
serIeg stort framsteg.

I dei gamle opne garnnatane drog dei, som newnt,
garna på land når dei skulle tenast for sild. På dei store
skdytene, som no vert orukt, er det to garnspel som areg
både ilen og garna. Garna, som vert aregne pa eine sida
av fartyet, vert dregne tvers over luka - over ei trerist
der - og silda vert riska av (tent) slix at silda går i romet
pa fartyet, og garvelagde i andre siaa på fartyet.
her ligg dei då til vert sette i sjJen pa ny,

Ein var tidlegare inne på delingsmåtane av fangstenp
utan at eg gjorde greie for det. Etter del opplysingar
eg har fått skulle delinga vea aei einskilde flskereid-
skapsklassar ver desse.
Ved landnot (i gamle dagar):

Lossementa 1/10 av heiIe bruttofangsten. Var
skipperen med på sjölve fisket, rexx nan lot sow aei andrep

tilåegg. hesten vart uelt i to, slik at magnskapet fekk
halvdelen og notbg båtar den andre hanvaelentstyra-
ren og kanskje anare som fekk lot, vart aen halve loten
betal+.riotnruket sin part.

Var det fleire som atte 4otbruket saman, vart
partane deIt etter talet på dei obaIxjerel som kvar åtte
(rettaste namnet er vel opoIkarnY. Ei not kunne vera
samansett av 401W 70 balkjer. Det henae også at avtalen
med ein dugande manylkunne vera at han skulle få Iltrekkja
for ein balk" utanom loten.
Ved garnfis'ke 


Her idickkfår sköyta 1/5 av det heile etter at
driftsutgiftene er uregne frå. Resten vert delt med det
halve på garna og det anare halve på folka. Det hender
at seriegt dugande folk - t.d. ein wotorkunnig mann -
skal ha noko ekstra utanom loten. han får då gjerne
utrekxja ior eit ga!(det vert kala blinugarn). Garn-
parten vert så deltjtlle vedkomande etter garntalet som
dei har, sIik at blinagarna også får sin ael.
Ved snurpefiskes 


Det vanlege er at mannskapet skal ha 32 % av
bruttoen. Nota med dorriar 50 % og båten 18 %.

1.1annskapetbetalar sjdlv kvar sin dei av utgifte-
til xosten under fisket. Somme har avtale om fri kost. Då
går dette av notparten.

For garn- og snurpefiske kan satsane nok variera
ein del, men stort set skal det vera slik som ner et newnt.

Dette var det altså eg haade a fortelja om emne
nr. 7‘).skulle det vera eitt eller anna punkt som eg i
tilfeIle kan gi vidare opplysingar om, står eg tii teneste.

Avalasnes den 20/J 1959.
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